

## 平成29年度決算概要

## 平成29年度決算のトピックス

- 地方独立行政法人として設立4年目となる平成29年度は、中期目標の達成に向け、各病院において診療機能のより一層の充実・強化や患者サービスの向上、地域医療連携の推進、優秀な人材の確保などを図ったほか、法人全体としても人事給与制度の再構築や、業務運営の効率化など、今後の法人経営の基盤固めに引き続き取り組んだ。
- 平成29年度決算については、収益では、総合医療センターにおける手術室の増室や重症病棟の再編などの経営改善プロジェクトチームを核とした病院改革の継続、十三市民病院におけるHCUの整備などにより営業収益が増加した。一方、費用では、収益確保のための医療職を中心とした人員増による人件費の増加や入院収益の増加による材料費の増加に加え、手術室増室等に対応するための委託業務の増による経費の増加や、設備等の更新による減価償却費の増加などにより、営業費用が増加した。
- 経常損益、純損益については、それぞれ15億円の黒字、3億円の黒字となる。

## 損益計算書及び貸借対照表の概要

## 【損益計算書】

(単位：億円)

	法人全体			総合			十三			住吉		
	28年度	29年度	差引	28年度	29年度	差引	28年度	29年度	差引	28年度	29年度	差引
収益総額	502	510	8	424	428	4	55	61	6	22	19	▲3
営業収益	490	500	10	414	420	6	53	60	7	22	19	▲3
営業外収益	11	9	▲2	9	8	▲1	1	1	0	0	0	0
費用総額	482	494	12	400	415	15	58	56	▲2	23	22	▲1
営業費用	452	464	12	375	392	17	54	52	▲2	22	19	▲3
営業外費用	30	29	▲1	25	23	▲2	3	3	0	1	2	1
営業損益	38	35	▲3	39	27	▲12	0	7	7	0	0	0
経常損益	19	15	▲4	23	12	▲11	▲2	5	7	▲1	▲2	▲1
臨時利益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
臨時損失	13	12	▲1	9	8	▲1	2	2	0	1	1	0
当期純損益	6	3	▲3	14	3	▲11	▲4	3	7	▲3	▲3	0
(参考) 運営費負担金	83	81	▲2	64	56	▲8	8	15	7	10	10	0

※住吉市民病院には大阪府市共同住吉母子医療センターを含む

28年度、29年度の各数値は億円未満を切り捨て表記

## 【貸借対照表】

(単位：億円)

	期首	期末	差引		期首	期末	差引
資産の部	761	702	▲ 59	負債の部	724	662	▲ 62
固定資産	587	600	13	固定負債	545	531	▲ 14
流動資産	174	102	▲ 72	流動負債	179	131	▲ 48
				純資産の部	37	40	3
				資本金	1	1	0
				利益剰余金	36	39	3
資産合計	761	702	▲ 59	負債・純資産合計	761	702	▲ 59

## 主要指標

	総合			十三			住吉		
	28年度	29年度	差引	28年度	29年度	差引	28年度	29年度	差引
入院患者数	304,101人	308,982人	4,881人	72,572人	74,032人	1,460人	16,672人	12,629人	▲ 4,043人
(1日平均)	833人	847人	14人	199人	203人	4人	46人	35人	▲ 11人
(稼働病床稼働率)	83.6%	84.1%	0.5%	75.6%	77.1%	1.5%	45.2%	34.3%	▲ 10.9%
入院診療単価	80,347円	84,215円	3,868円	42,556円	42,814円	258円	49,015円	48,403円	▲ 612円
外来患者	441,872人	449,351人	7,479人	120,479人	120,414人	▲ 65人	32,116人	25,897人	▲ 6,219人
(1日平均)	1,818人	1,842人	24人	496人	494人	▲ 2人	132人	107人	▲ 25人
外来診療単価	22,102円	21,409円	▲ 693円	11,592円	11,152円	▲ 440円	9,840円	9,373円	▲ 467円
医業収支比率	89.2%	88.9%	▲ 0.3%	81.9%	84.4%	2.5%	50.5%	44.2%	▲ 6.3%
給与費比率	50.3%	50.6%	0.3%	56.6%	58.1%	1.5%	112.4%	126.0%	13.6%
材料費比率	31.2%	30.8%	▲ 0.4%	21.7%	19.9%	▲ 1.8%	13.5%	13.2%	▲ 0.3%
経費比率	15.6%	15.8%	0.2%	20.4%	21.7%	1.3%	36.7%	48.6%	11.9%